
(омитет образования ад}!инистрации Балаковского п!униципального района
муниципАльнов Автономнош оБщвоБРАзовАтшльнов' учРшждшниш

симнАзия лъ1 имшни гшРоя совштского
со!озА д.з. тАРАсовА) г. БА"||А[{ово сАРАтовской оБлАсти

шРикА3

Фт 30. |2.2022г, ]\ъ 454

Фб утпвероюёеншш унепоной полцупшкш ёля целей Бухаалтперско2о уче!п('
Бо исполнение закона от 06.12.2011г. .}ц[р 402 Ф3 кФ бщгалтерском учетс)' |{риказа йинфина РФ от 01.12.2010г. ]чгр157н

кФб щвержлении 8диного плана счетов б1хгалтерского учета для органов государств9нной власти (госуАарственнь:х
органов), органов меотного с{|моуправлени'.' оргаяов управления гооударственньтми внебтоджетнь]ми фонлами'
государственньгх академий наук' государственнь!х (муниципальньтх) ррежлений и 14нструкции по его применени}о).

пРикАзь!БА}Ф:
1. 9тверАгтть учетну}о политику для целей б1хгалтерского у{ета и цолей н'шогового учета, оогласно

прилохсен:*о), и ввести ее в дейотвие с 01.01 '2023г.
2' 1(онтроль за исполнением приказа оставля}о за собой.

[иректор Бироверт г.Б.



||рилохсение

к приказу от 30.12.2023 ]ъгц 454

]['четная политика для целей бухгалтерского уч€та на 2023год
для автономнь|х учре)кдений

Бухгалтерский щет в у{реждении ведется в соответствии с
_ 3аконом от 6 декабря 2011 г. .]хгч 402-Ф3'

- прик.вами 1\:1инфина России от 1 декабря 2010 г. ]чгр 157н кФб утверждении Ёдиного т1лана счетов
бщгалтерского у{ета для органов государственной власти (госуларственнь|х органов), органов
местного самоуправпен!{'!' органов уцравленш1 государственньтми внебтодя(етнь{ми фонлами,
государственнь|х академий наук, государственньтх (муниципальньтх) учре)кдений и 14нсщукции по

его г{рименентдо>(далее-йнструкции к Бдиному плану счетов }& 157н), от 23 декабря 2010 г. ф
183н кФб утверждении [|лана счетов бухгалтерского учета автономнь{х унреждений и 14нструкции

Р1нструкция ш9 1 83н), от_ 24.05.2022г. ]{у 82н
кФ порядке формирования и применени'{ кодов бтоджетной классификации РФ, |л( структше и
принципах н€шначени'л)(далее_приказ3т[е82н), от 29.1\.20|7г ]хгч 209н < Фб утверждении |[орядка
применени'л классификат{ии операший сектора государственного управлениш(далее-приказ}хгэ209н)
от 30 марта 2015 г. ]т[ч 52н кФб щверх<дении форм первиннь|х у{етнь!х документов и регисщов
букгалтерского у{ета, приме}{'{емь1х органами госуАарственной власти (государственнь1ми
органами), органами местного самоуправлени'1' органами управлени'! государственнь!ми
внебгоджетньтми фондами, государственнь|ми академи'тми наук' государственнь|ми
(муниципальньтми) у{реждениями и йетодических указаний по их щименени|о> (далее - приказ }',{!

52н),от |5.04'202|г ]ч[ч61н к об утверждении унифицированнь!х форм элекщоннь|х документов
бухгалтерского )/чета, применяемь]х щи ведении бтодхетного улета, бухгалтерского у{ета
государственньтх (мунишипальньтх) щрех<дений,(дадее_ приказ }Ф 61н) и йетодических указаний в
част]{4 исполнения полномочий
по'гу{ателя бтоджетньтх сРедств _ в соответствии с приказом йинфина России от 6 декабря 2010 г.

ф 162н кФб утверждении !1лана счетов бюджетного у{ета и 1,1нотрукции по его щимененик))
(далее - [нсщукция )'(! 162н),

_ федеральнь1ми стандартами бщгалтерского у{ета для организаций госуларственного сектора'

утвержденнь!ми прик€ш€[ми 1!1инфина России от 31 декабря 2016г. }'{у 256н,257я,258н,259н,260н
(далее соответственно €тандарт к 1(онцепц€ш!ьньте основь{ бухутета и отчетности>, €танАарт
кФсновньте средства)), стандарт к Аренда>, €тандарт

- < Фбесценение активов)' €тандарт <|{редставление бухгалтерской (финансовой) оттетности)>.
_ фелеральнь1ми стандартами бухгалтерского г1ета для организаций госуАарственного сектора,

утвержденць1ми прик€}зами йинфина от з0.05.2018 м !22н <Блияние изменений курсов
иностра!{ньтх ва.]т1от)' от 27.02.20|8 ].{ч 32н к,{оходьт>, от 28.02.20|8 -1т{ч 34н <Ёепроизвеленнь1е
активь!)' от 30.|2.2017 !,{у 274н к}четная политика, оценочньте знан|ш{ и отшибки>>, ]чгч 275н
<€обьттия после отчетной датьт>,}[э 278н кФтчет о дви)кении денежнь!х средств)., !'Ф277н <<

14нформация о связаннь|х сторонах)

федеральньтми стандартами бухгалтерского у{ета д]ш! организаций госуАарственного сектора,

утвержденнь!ми прик€вами йинфина от07.|2.2018 ]чгч256н к3апасьт>, от 30.05.2018 ]ч|ч |24н
<Резервьт. Раскрьттие информат{ии об условньлх обязательствах и условнь|х активах)' от 29.06.201;8г
]чгэ 145н к,(олгосронтъ1е договорБ!>, от 15.1\.20\9 ]ч[э 181н,182н,183н,184н (< Ёематериа"льнь1е

активь1))' <3ащатьт по заимствовани'{м))' к€овместйая деятельность>, <8ьтгшлать| персон€}лу)'от

30.06.2020г. ]хгэ 129н к Финансовьтс инсщументьт)
_ иньтми нормативно-щавовь|ми акт]ами, рецлщу|ощими вощось| бухгалтерского у{ета.

1. Фтветственнь1м за организацию бухгшттерского у{ета в у{реждении и соб.тподение законодательства при

вь|полнении хозяйственньтх операций является руководитель учрея(дени'{.
Фснование: часть 1 статьи 7 3акона от 6 декабря 201 1 г. ]ю 402-Фз.

2. Бухгаптерский утет ведется мку цБ' во3главляемь!м директором' на основании договора на

бухгалтерское обслуживание. [еятельность 1у1(} цБ регламентируется 9ставом о бухгалтерии и

должностнь1ми инсщукциями
Фснов ану|е: часть 3 статьи 7 3акона от 6 декабр" 20|
2.| }иреждение губликует основнь1е положен\4я

размещения копий документов учетной п0литики.
бухгалтер оценивает в целях сопоставления
отра)ка}ощих финансовое положение, финансовь1е

сотрудников
1 г. }{э 402-Фз.

учетной шолитики ъ1а своем офишиальном сайте путем
|-{ри внесении изменеАутй в у{етну}о политику главнь{й

отчетности существенность изменений показателей,

результать1 деятельности учре)кдения у| движение его

бухгалтерии.



в разрядах 24-26 указь{вается соответству[ощии код косгу.
Фснование: цутткт 21 }{нсщукции к Рдиному пла}{у счетов.]х[э 157н.

3.5. |!ри ведении бухгалтерского у{ета следует иметь в виду' что информапия в денежном
вьтражении о состоянии активов и обязательств' об операци'{х, их изменя}ощих, и финансовь[х результатах
ук€ваннь|х операт{ий (доходах, расходах), ощажаемая на соответству!ощих счетах рабонего |1лана счетов'
должна бьтть полной, сообразно с существенностью' Фтшибки, признаннь1е существеннь|ми, подле)кат
обязательному исправлецию.

|{ри этом существенной признается информашия' щопуск или искажение которой влечет изменение
на 1 щот{ент (и (или) более) оборотов по дебету (крелиту) ан.шити1!еского счета рабонего 11лана счетов
(щиведенного в приложении 1).

Фснование: пункт 3 }1нструкшии к Ёдиному {1лану счетов.]ф 157н.

3.6. }{урналам операший присваива1отся номера согласно пр+дложенито 2. [рна;тьт операпий по
операц}шхм ведутся отдельно. [рнальт операций г1одпись|ваются главнь1м бухгалтером и бухгалтером,
составив!цим журнал операший.

3.8. |{раво г{одписи у{етнь1х документов предоставлено долх(ностнь{м лицам' перечисленнь!м в

приложении 3.

3.9. |рафик документооборота щиведен в приложении 4.

3.10. Формирование регистров бухутета осуществляется в следу1ощем порядке:
* перви([нь1е у{етнь|е документь{ по приложенито ] (кроме - журнал регисщации цр1'(однь{х и

расходнь1х орлеров) составля!отся г{о мере осуществления хозяйственньтх операций;

- журнал регистрации приходнь|х и расходнь1х ордеров составляется ежемесячно' в последний

рабоний день месяца;

- инв9нтарная карточка у{ета основнь1х средств оформляется цри прин'ттии объекта к у{ец' по
мере внесени'| изменений (дантътх о переоценке, модернизации' реконструкции и пр.) и при
вьтбьттии. |[ри отсутствии ук€шаннь!х собьттий- ежегодно, на цоследний ра6оний день года' со
сведен|4ями начисленнои амортизации;
_ инвентарцая карточка щуппового у{ета основнь!х средств оформляется при щинятии объектов к

}ч€т}, по мере внесени'{ изменений (данньтх о переоценке' модернизации' реконструкции и пр.) и
при { вьт6ьттии;

- опись инЁентарньтх карточек по у{ету основнь|х средств' инвентарнь1й список основнь1х средств'

реестр карточек 3аполня}отся ежегодно' в шоследний день года;

- книга утета бланков сщогой отчетности' книга анапит1г{еского у{ета дег{онированной зар11лать|

заполня}отся ежемесячно' в последъ|у1и день месяца;
и гумеру}отоя в день [\риняту\я к учету;

операции' главная книга заполняготся ежемесячно;
_ другие регистрь1' не ук[ваннь1е вь|!ше' запол!1я}отся по мере необходимост|4, если иное не

установлено законодательством РФ.
Фснование: пункт 1 1 Ансщуклии к Бдиному плану счетов ]ф 157н.
[{ри проведении хозяйственнь1х операций ,д]тя оформления которь1х не предусмощень! типовь1е формь:
перви!!нь|х докуме}{тов' исполь3уются:
- самостоятельно разработанньте форм;
- унифиширован}{ь|е формьт, дог{олноннь!е необходимь1ми реквизитами.
Фонование: п.25-26 €тандарта к1(онцепцальнь|е ооновьт бухутета и отчетности).

3.11. ||ервиннь|е и своднь1е у{етнь|е документь! составля1отся на бумокнь!х и ма1шиннь|х носите.]1'{х

информашии (заверенньте собственнорутной подписьто), а так)ке в форме электоннь!х документов
(заверенньте электронной подписьто).
Фснование: часть 5 статьи 9 3акона от 6 декабря 2011 г. ]ф 402-Фз, гункть{ 7, 11 Р1нсщукции к Рдиному плану
счетов ].[ч 157н, гункт 32 €тандарта к 1(онцеп1|/€шьнь1е основь! бухщета и отчетности>, 1!1етодические

ук€шания ' утвержденнь|е прик?|зом йинфина от 30 марта 2015г ]:[э 52н, статья 2 3акона от 6 ащеля 2011г. ]'|э

63-Фз.
3.12.9четньте документь{' регистрь{ бухгалтерского у{ета и бухгалтерская (бюджетная) отнетность

хра1{'1тся в течение сроков' устанавл|1ваемь!х в соответствии с правилами веден|1я архивного дела, но не

менее !ш1ти лет.
Фснование; пункт 14 {4нсщукции к Ёдиному плану счетов ]ч{я 157н.

3.13. |{оложет{ие о внущеннем финансовом контроле и щафик проведения в!тущецних проверок

финансово_хозяйственной деятельности приведен в приложении 5

Фснование: пункт 6 14нсщукции к БАиному т1лану счетов ]\э 157н.

3.'14' Р1нвентаризац14я имущества и обязательств (в т. ч. чис.,1ящ!4хоя на забалансовьтх сиетах) , а также

финансовьтх результатов ( в т,и. расходов будущтос -периодов и резерЁов )проволится раз в год перед

"оста''е"'"м 
годовой отчетности' а .также в инь1х слу{аях' щедусмоФеннь|х законодатепьством' Б

отдельнь!х слу{аях (при смене матери!шьно ответственнь|х лиц' вь1явлении фактов хищения' стихийньлх

бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специа,|ьно созданная рабоная комисси'{' состав



которой утверждается отельнь1м прик€вом руководителя.
Фснование: статья 1 1 3акона от 6 декабря 20 1 1 г. м 402-Фз, раздел 8 €тандарта
к 1{онцепцальнь|е ооновь1 бухщета и отчетности).

|{орядок и щафик щоведения инвентаризации имущества, финансовь|х активов и обязательств
приведень| в приложении 6.

Фснование: статья 11 3акона от 6 декабря 2011 г. -т\! 402-Фз, раздел 8 €тандарта
к 1{онцептуальнь1е основь| бухщета и отчетности).

4. ||рсдельная сумма вь1дачи денежнь|х средств под'отчет на хо!яйственнь1е расходь1 устанавливается
в размере 20 000 (Авадцать тьтсян) руб. ,(енежньте средства вьтд€[|отся под отчет на основании' приказа

руководите.,ш| или с.тужебной записки, согласованной с руководителем. €пособ вь|дачи дене)кнь1х средств
должен указь1ваться в служебной 3аписке или прик[ве руководителя.
Ёа основании распоряжения руководите]|я в иск.,1ючительнь|х слу{аях сумма может бьлть увелинена' }{о };е

более ллдтдита расчетов на.,1ичнь|ми средств{|ми между }ориди!{ескими лицами в соответствии с ук!ва}1ием
Банка России.
Фснование: пункт 4 !казания !Б от 09.12.2019 ]ф 5348-у.

5. €рок щедставлени'1 авансовь1х отчетов по суммам' вь|даннь1м под отчет (за искл:онением с)/мм'
вь1даннь1х в связи с командцровкой), _ 30 календарнь1х дней. Фснование: гункт 26 постановления
|{равительства РФ от 13 октября 2008 г. ]ф 749.

6. Бьтдача средств на хозяйственнь|е расходь| производится !штатнь1м сощудникам, с которь1ми зак.]1}очен

договор о полной матери€шьной ответственности по щиказу руководителя у{реждени'1.
|!одотчеттъте лица . в искл|очительнь1х с]гщ€шх моцт использовать ли!|нь1е денежнь|е средства для
приобретения товаров, работ, услуг от имени и в интересах учреждения. 9нреждение возмещает такие
расходь1 по мере посц|1пени'{ средств.

1 ' |1ри направлении работников у{реждени'{ в служебньЁ командировки на территории России расходь! на
них возмеща}отся в р€шмере' установленном |[орядком оформления с.тужебнь!х командировок (приложение
7). Бозмещение расходов на служебнь|е командировки' щевь11па!ощих р€вмер, установлоннь:й указаннь:м
|{орядком, цроизводится по фактинеским расходам за счет средств от деятельности' приносящей доход, о

ра]ре1ценш{ руководителя учрежден|т;{ (оформленного соответствующим щиказом).

8. [[о возвращении и3 командщовки работник обязан цредставить авансовь:й отчет об израсходованнь]х
суммах в течение щех рабснто< дней.

9, |{редельньте сроки отчета по вь1даннь1м доверенностям устанавливаются следу}ощие:
в течение 10 к€шендарнь|х дней с момента по'учен14'1;

- в течение щех работих дттей с момента полу{ени'{ матери€}льнь!х ценностей.

10. |!орядок закупок товаров' работ и услуг опреде.]1'{ется в соответствии с 3аконом от 18 тдоля 2011 г.
м 223-Фз.
€остав постоя|{но действутощей единой комиссии для осуществлени'1 закупок товаров' работ и услуг
утверждается руководителсм греждени'!.

11. |1риказом руководителя у{реждения утверждается состав постоянно действующих комиссий:
комиссии по поступлени}о и вьтбьттию активов;

инвентаризационной комиссии;

- комиссии по проверке показаний спидомещов автотранспорта'

1 1.1. €остав комиссии д]ш{ проведени'1 внезапной ревизии кассь1 приведеЁ в прило)|(ении 8.

12. |{ртшленяется следу|оща'1 методика бухгалтерского у|ета по ' видам доходов, финансовьтх |7

нефинансовь|х активов и обязательств, операций' приводящих к их изменени}о'

12.1. в составе основнь1х средств у{ить1ваются-материш1ьньте об|ьектьт' используемь1е в процессе

деятельности у{режденутя щц вь!полнении работ тшли ок.шании услуг'либо д]1я управленческих нужд

учреждения' независимо от стоимости объектов основнь]х средств' со сроком полезного использования
более 12 месяцев. 11ервонатальной стоимостью основньтх средств признается сумма фактияеских вложений

учреждения в щиобретение' сооружение и изготовление объектов основнь1х средств.



Фснование: гункть! 2з25'38,39,47 1,1нсщукшии к Ёдиному т1лану счетов ]чгч 157н.
Б один инвентарньлй объект, признаваемь1й комгшексом объектов основнь{х средств' моцт объеАинятся
объектьт имущества несущественной стоимости' име!ощие одинаковь1е сроки полезного и ожидаемого
исполь3ования;
_объекть: библиотечного фонда;
-компьтотерное и периферийное оборуАование : системньте блоки, мониторь!, компь}отернь|е мь!1пи,
ш|авиатурьт' цринтерь|' сканерь1' колонки' акусти!1еские системь|' микрофоньт, веб_камерьт, усщойства
3ахвата видео' вне!шние 18_тюнерьт, вне1цние накопители на )кестких дисках. Ёе считается существенной
стоимость до 20000 руб. за один имуществентътй объект. Ёеобходимость объединеъ|ия и конкреттътй
перечень объединяемьтх объектов опреде.,шет комиссия у]ре)кден!{{ по постут1пени1о и вь|бь!т!до активов.
Фснование : гункт 10 €тандарта ( основнь1е средства).

|2.2. |{аждому объекту основнь1х сРедств и нематери€}льнь1х активов стоимость!о свь!!це 10000руб.
г1рисваивается уникальньтй инвентарньтй номер' состоящий из одиннадцати 3наков.
|-й разряд- код вида деятельности:
24-й разряль! - код объекта у{ета синтети:1еского счета в |{"гтане счетов бухгалтерского у{ета (приложение
1 к приказу йинфина России от 23 декабр я 20|0 г. }'|э 1 83н);

5-6_й разрядь{ _ код фуппь{ ив:*:,да синтети!{еского счета |!лана счетов бухгалтерского у{ета (дрцд9д9цц9_1
к г{рик€ву йинфина России от 2з лекабря 2010 г. л! 183н);
1_\1'-й разрядьт _ порядковьтй номер нефинансового актива.
Фснование: цункт 9 €тандарта к Фсновньте средство. пункт 46 14нструкции к Бдиношту гшташу счетов ]\гч 157н,

12.3. 9чет основнь{х средств на соответств}тощ1о( счетах |!лана счетов бщгалтерского у{ета ведется в
соответствиц 9 : щебован}1'{ми Фбщероссийского классификатора основньтх фондов Ф1{ 013-2014,

утвержденного - приказом Росстандарта от. 12 декабря 2014г. .]ф 2018-ст.
Фснование: пункт 45 14нсщукшии к БАиному |1лану счетов .}\! 157н. |1рисвоенньтй объекц итшентарньтй
номер обозначается матери€шьно ответственнь1м лицом в гфисутотвии уполномоченного члена комиссии по
поступлени}о и вьтбьтттдо активов гутем нанесен!,{| номера на инвентартътй объект краской или водостойким
маркером.
8 с.гуиае если объект является сложнь1м (комгшексом конструктивно_сочлененнь1х предметов), игшентарньтй
номер обозначается на каждом составлятощем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

12.3'1 Фсновнь!е средства стоимостью до 10000руб. вклтонительно' находящиеся в экс!1луатации'

у{ить{ваются на забалансовом счете 2| по 6ытансовой стоимости.
Фснование: гункт 373 1,1нструкшии к Бдиному плану счетов ]ф 157н., гункт 39 €тандарта
к Фсновньте средства)

|2.4' к хозяйственному инвентар!о относятся предметь1 конторского и хозяйственного пользовани'{'
непосредственно используемь1е в щоизводственном щоцессе, спортивньтй инвентарь. €рок службьт
хозяйственного инвентаря устанавливается согласно приложентдо 9

12.5' }{ачисление амортизации основнь1х средств в бухгалтерском у{ете производится линейньтм способом
в соответствии со сроками полезного использован|ш1'

йетодом умень1шаемого оотатка с применением коэффициента 2- на основнь1е средства щупгь|
<1ранспортнь1е средства)' а также на компь|отерное оборулованйе и сотовь1е телефоньт.

Фснование: щнкт 36,37 €тандарта <Фсновньте средства)

|2'6. €рок полезного использования объектов основнь{х средств устанавливается комиссией по
посцплени}о и вь;бьтттпо активов в соответствии с гунктом 35 €тандарта кФсновньте средства

12.6.1 ||ри приобретениии(или) оозда!1|1|| основнь|х средств за счет средств' по'гу{еннь!х по р€шнь|м видам

деятельности' сщ{ма вложений , сформированнь!х на счетс 106'00 ' переводится на кфо 4 << (у6сидии на

вь1полнение муницип€шьного задани'{).
12.6.2 |окытьно_ вьтчислительная сеть (.[{Б€) и охранно-пожарная с|4[нализация (опс) ,как отдельньтй

инвентар:ътй объект не у{ить1вается. Фтдельньте элементь| "|{Б€ и Ф[{€, которьте соответству}от щитериям,
уётановлен:ътм €тандартом к Фсновньте средства)' у{итьтва}отся как отделънь1е средства.

12.7 ' ||ри переоце!{ке объекта осц.овнь1х средств накот1ленная амортизаци'1 на дату цереоценки

пересчить1вается пропорцион!ш1ьно изменени}о первонач3шьной отоимости объекта таким образом, втобьт

его остаточная отоимость после переоценки рав!{'шась его г{ереоцененной стоимости. |!ри этом балансовая

стоимость и накопленная амортизация увели!{иваются (1тлножаются) на одинаковьтй коэффишиснт таким



образом, чтобь1 при 1о( суммщовании пощ41ить переоцененну|о стоимость на дыц щоведения переоценки.
Фснование: щнкт41 €тандарта к Фсновньте средства)

12.8. Аачисление амортизации нематери€ш1ьнь!х активов щоизводится :

- методом умень1паемого остатка с применением коэффициента 2- на нематери!шьнь1е активь| груп!1ь|
кЁаутгьте исследован!1'{ (Ёауяно-исследовательские разработки)>;
_линейтътм методом * на оста.]1ьньте объектьт нематери€}льнь|х активов'
Фснование: пункт 3[3 1 €[€ к}{ематеРи[шьнь1е активь|).

\2.9 нмА, срок полезного использован|,1'! которь1х не определен' устанавливает комисси'1 по поступлени}о
и вьтбьтттдо активов у1ре)кден|1'{. 9врех<дение дополнительно раскрь|вает даннь1е по щуппам
нематери{|пьнь|х активов р€шдельно по объектам, которь!е создань| собственньтм|1 силами и прочими
объектами в части изменения стоимости объектов в результате недостач и изли1цков'
Фснование: гункт 44 €[€ <Ёематери[шьнь|е активь!)
\2.9.\ .3емельгтьле у{астки' закре|1леннь{е за г{реждением на праве постоянного (бессронного) пользования

(в т. н. расположеннь1е под объектами недвижимости), у{ить1ваются на соответству|ощем ан€шити!1еском
счете счета 0.103.1 1.000 к3емля _ недвижимое имущество у{режденш|>. Фснование для постановки на у{ет
* свидетельство' подтвержда}ощее право пользовани'! земельнь1м у|астком. }чет ведется по кадастровой
стоимости.
Фснование; гункть| 1|,18|{нсцукции к Ёдиному т1лану счетов ф 157н.

12.10. к матери€}льнь1м запас,1м относятся предм9ть!, используемь|е в деятельности учреждения в течение
периода' не превь{ша}ощего 12 месяцев' независимо от их стоимости. Фценка матери€}льнь|х запасов в
бухгалтерском у{ете осуществляется по первонач!ш|ьной стоимости каясдой единиць1. Бдиницей утета
материальнь!х запасов является номенш1атурньтй номер :йсшлточение
- щуппь1 материальнь1х запасов' характеристики которь!х совпад!}к)т' нащимер: офисная бумага одного
формата с одинаковь1м колис1еством листов в пачке, кнопки канцелярские с одинаковь1ми диамеФом и
коли!1еством 1ццк в коробке. Бдиница у{ета таких материальнь!х запасов _однородная (реесщовая) фуппазапасов; { }

- матери€шьнь1е запась| с ощани(|еннь1м сроком годности _ продукть{ литану1я' медикаменть1' а также товарь|
для продажи. Бдиница у{ета таких матери(шьнь!х запасов - парт|1я. Ре:цение о применении единиц у{ета
(однородная (реестровая) группа запасов) и (парти'[) принимает комиссия по поступлени}о и вьтбьлтию
активов'
1опливнь:ё карть1' методи!|еская литерат}ра и методи(1еские пособия щить|в[}]отся в составе материш1ьнь|х
запасов.
Фснование: гункт 8 €[€ к3апасьт>

!2.1|. (писание материаль}{ь1х 3апасов производится по средней фактитеской стоимости.
Фснование: цункт 108 }1нструкции к Бдиному 11лану счетов ]'{я 157н.
(писанце ценнь|х подарков и сувенщов со счета 105.з6.000 щи передаче со ск.}1ада ответственному лищ.

происходит на основании ведомости вь1дачи матери[шьньтх ценностей'
|[ри вьтдаве со ск.,1ада в рамках хозяйственной деятельности учреждени'л матери€1льно ответственному лищ/
Б€Ф (бланков щудовь|х книжек' вю1адь1шей к ним' аттестатов' ди11ломов' свидетельств' сертификатов,
квитанций и инь!х бланков сщогой оттетности) их у{ет осуществляется на забалансовом счете 03. !чет
бланков ведется по стоимости их приобретения.
Бьтбь:тие бланков сщогой отчетности со счета 03 осушествляется при их оформлении (вьлдане), передаче
иному юриди!1ескому лицу' ответственному за их оформление (вьтдату), а также в связи с вь1явлением
порчи' хищений' недостачи' принятием ре1шени'! об их с[\исани\4 (униятожении), которьте признань1
недействительнь{м1! в связи с изменением зАконодательства. Бланки спись1ва1отся на основании акта о
списан|1и бланков строгой отчетности ф'05 10461 по стоимбсти' по которой они бьтли ранее щинять! к
забалансовому учец.
}(артьт тахощафа не призна|отся активом у{реждения' поскольку }чреждение не вправе без согласия
водителя изъять карц при его увольнении' уничтожить ее и]ти аннулировать. Б целях управленческого
у{ета и контроля за сохранностью карть! у{ить1ва1отся на дополнительном забалансовом счете27.

Расходьт на закупку однор€вовь1х и многор;шовь1х масок, перчаток относят на подстатью (Ф€|)/ 346.
Фдноразовьте маски и перчатки у{ить{ва1отся'на счете 105.36 к |{роние матери.ш!ьнь1е запась!).

?оварьт, переданнь!е в ре€шизаци|о' ощФка[отся по цене ре!шизации с обособлением торговой наценки.
Фснование : щнкт з0 сгс <3алась:>

|2.12. !чет на забытансовом счете 09 к3апасньле части к ранспортнь|м средствам, вь1даннь!е взамен
изно|пеннь|х>. 9нету подлежат крупнь!е съемнь|е узль| и деты\14 автомобиля, установленнь|е взамен
изно!пеннь|х' такие как:



-

. генератор;

. аккумулятор;

. двигатель;

. автомобильнь1е|пинь!

. аптечки

. огнецтцители

. наборьтавтоинсщумента

Аналитттческий утет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственнь{х лиц.

|!остугшление на счет 09 ощажается:

. при установке (передане матери[шьно ответственному лишу) соответству[ощ!п( затг{астей после
слиса!1'1я со счета 0.105.36.000 <|{роиие материш!ьнь|е запась1 * иное движимое имущество

учреждения);
. при безвозмездном цосц]1пении автомоби.т1{ от государственньтх (мунишипальньлх) у:реждений с

документ.шьной переданей остатков забалансового счета 09.

|{ри бсзвозмездном г{олучении от государственнь{х (муниципальньтх) унре>к доний заласнь|х наотей,

учить!ваемьтх переда1ощей стороной !{а счете 09, но не подлея(ащих учец на ук€ванном счете в

соответствии с настоящей унетной политикой, ощиходование загтчастей на ёчет 09 не производится.

Бнуреннее перемещение по счец ощажается:

. при передаче на другой автомобиль;

. при передаче другому матери'шьно ответственному лищ/ вместе с автомобилем.

Бьтбьттие со счета 09 ощажается:
:

. цри с[{исании автомобиля по установленнь1м основани'|м;

. при установке новь1х узлов взамен непригоднь|х к эксплуатации.

Фснование: гунктьт 349-350 Р1нсщукции к Бдиному гшану'оиетов ф 157н.

€пецоде>кда у{ить1вается на сч.27 .

|2.|2.1'. Фактическая стоимость матери'шьньтх запасов' полученнь1х в результате ремонта' разборки,

ути]тизац|1и (ликвидат{ии), основньтх средотв или иного имущества определяется исходя из следу!ощих

факторов:
. их справедливой оценочной стоимости на дац приняти'{ к бухгаптерскому у{ец' расснитанной
м9тодом рь!ночнь1х цен'
. с}мм' ут1лачиваемь]х у{реждением за доставку матери,шьнь1х запасов' приведение их в состояние'

цригодное для использован|\я'
Фснование: гункт 52_60 €тандарта <(онцептуальнь!е основь1 бухутета и отчетности)

€то гшдость безвозмездно по]уч ен ньтх неф и нансовь[ х активов :

[ангъте о рьтнонной цене безвозме3дно по]ученнь!х нефинансовь1х активов должнь| бьтть подтверждень!

документ€шьно:
_сггравками (лругими подтвержд€}}ощими документами) Росстата;
- прайс_листами заводов-изготовителей;
-справками (другими подтвержда}ощими документами) оценщиков;
_товарнь!ми чеками'
-информацией, размещенной в €|!114 и т.д.
Б с.ггутаях невозможности документ[шьного подтвер)кдени'1 стоимость определяется экспертнь1м гутем.

\2'|3. Анцлтцтический у{ет расчетов с поставщиками (подрядчиками) вёдетс' в разрезе кредиторов.

,(ебиторскую и кредиторскую задолженность' по которой срок исковой давнооти истек' сцись|вать на

финансовьтй результат по истечении 3 лет на основании даннь!х гщовеАенной инвентаризации.

*омиссия по посцплени}о и выбь:т:ло активов оцределяет при инвентаризации сомнительщ1о |4

безнаде>кную задолженность. Фснование п. 1 1 €[€ <Аоходьп>.

3адолх<енность цризнаетоя сомнитедьной гри условии, что должн[к нару1цил сроки исполнени'{

обязательства1 |4 на]||41ии одного из следующггс обстоятельств:- отсутствие обеспечения долга з€шогом'

задатком' поручительством, банковской гарантией и т.п;

-значительные финансовь|е защуднени'! должника ' 
став!шие известнь|ми из |й14 ш1и других источников;



_ возбу)кдение процедурь! банкротства в отно!пении должника.
Ёе признается задолженность}о обязательство: - просрочка' испопнение кот0рь|х |{е щевь!|шает 30 дней;
-по договорам ок!шани'1 услуг или вь1полнения работ, по которь!м срок действия договора еще не истек.
€ цельто квалификации задолженности сомнительной каждьтй долг индивиду€шьно оценивается на предмет
на!\у!|1ия о б стоятельств.
Фснование: п.11 €[€ к,{охольл>.
(писанную с балансового у{ета задолженность ощажать на заба::ансовь{х счетах- 04 к€омнительная
задолженность) на основании ре1пен}{'1 комиссии по посц!1лени}о и вьтбьттию активов. € забалансового
счета дебиторск€ш задолженность спись1вается после того' как ук!ванная комисси'| щизнает ее безнадежной
к взь1скани|о в порядке' утвержденном |!оложением о щизнании дебиторской задолженности безнадехсной к
взь!скани}о. €чет 20 к3адолженность, не восщебованная кредиторами) в течение 11'{ти лет с момента
описанпя. €писание задолженности с за6алансового у{ета осуществляется по итогам инвентаризации
задолженности на основании ре1пен}1'{ инвентаризационной комиссии у{реждени'{ (приложение 2):

по истечении ||яти лет отражени'л задолженности на забалансовом учете;
- по завер!шении срока возможного возобновлени'{ процедурь| взь!скан!{'{ задолженности согласно
действу:ощему законодательству;
* щи наличии документов, подтвержда}ощих щекращение обязательства в связи со смертью (ликвидацией)
контрагента.
1(редиторская задолженность спись1вается отдельно по каждому обязательству (крелитору)
Фснование: гункть| зз9,з40,з7\,3'/2Ансцукции к Бдиному гш{ану счетов ]чгч 157н.

Фперации по договору уступки щава требова'1ия!^ перевода долга (договор шессии) отрокать на основании
€щавки (ф.0504833) и оформлять в корреспонденции со счетом з04.06 кРасчетьл с прочими кредиторами)

|2.|4. Аналитический у{ет расчетов по пособиям и инь1м соци{шьнь1м вь1г1латам ведется в разре3е
физитеских лиц * по]гг!ателей соци:шьнь!х вь1|1лат.

12.15. Аналитический у{ет расчетов по ог1лате щуда ведется в р!врезе сотрудников и других физияеских
лиц' с которь{ми зак.]1ючень1 гражданско-пр[шовь!е договорь|.

12.16,{енежнь1е средства от виновнь1х лиц в возмещ6ние ушерба, при({иненного нефинансовь1м активам'
отрока1отся по коду вида деятельности к2>. Бозмещение в нацральной форме ушерба, щи!тиненного
нефинансовьтм активам, отражается по коду вида финансового обеспечения (Аеятельности), по которому
активь! у{ить|в[ш1ись.
[1равила 3аполнения и ведения табеля учета использования рабонего време|!и
(код формьт 0504421)

1абель у{ета испопьзования рабовего времени_{ф._05_0442])_(далее - 1абель) приме|{'{ется для у{ета
использования рабояего времени всех категорий работников.
Фтветственнь1м за г|равильность заполнен|бт и сроки предоставления 1абеля является руководитель
образовательной организации. 1абель заполняется за период, за который предусмощена вь1плата
заработной плать:.1абель ведется е'(емесячно по всем автономнь1м образовательнь|м у{реждениям и

щедоставляется в бухга-гттерлсо (далее мку цБ) 1 раз в месяц в период с 16 по 25 число расчетного
месяца.Руководитель образоватёльной органи3ации на3начает ответственного за ведение 1а6еля, которьтй
осуществляет контроль за нахождением на работем месте сотрудников' ощажает информаци:о в 1абеле на
основании документов (предоставление отгусков' нащавление в командировку' щиём' увольнение'
перемещение, изменение щафика работьт, отсутствие на рабонем месте).
Р1зменения с|1исочного состава работников в 1абеле цроизводятся на основании прик€вов по л}г!ному
составу. Б !абеле регисщщуются только слг!аи отк.,1оцения от норм[шьного использования рабонего
времени по всем должностям' за иск.,1}очением по должности сторож'|[о должности сторож в 1абеле

регисщиру}отся фактинеское использование работего времени, и все видь| отклонений от норм?1льного
использования рабояего вр9мени.
Б форме 1абеля на каждого работника предусмощено 2 сщоки. Б первой (верхней) сфоке по каждому

работнику, 3а иск.,1ючением стор0жей, оща:ка:отся буквеннь1е условнь|е обозначения неотработанного
времени (неявки, вьтходнь!е и нерабовие дни, отгуска' командщовки и пр:)' вторая (нижняя) сщока - не

заполняется.

,[,гш должности сторож в первой (верхней) строке отображатотся численньте обозначения фактинески
ощаботанного времени' б1'квенньте условньте обозначенй неотработанног0 времени (неявки, вь|ходнь1е и
нерабоние дни' отпуска, командцровки гпр.), а во второй (нижней) - численнь1е обозначения ощаботан:ълх
ночнь|х часов. Ёсли ус'|'ановлена продолжительность рабонего времени не равная целому числу,
ощаботанное время щоставляется с точность}о до соть1х долей часа.



[|ри налътлии отклонений от норм€}льного использовани'{ работего времени (сверхуронтъте' ночнь1е чась|'

замещение' работа в пр:}здни!тнь|е днии пр.) вводятся дополнительнь1е две сщоки по каждому работнику, '
г{ри этом в верхней сщоке запись!ваются буквенгъте условнь1е обозначения отклонений, в нижней сщоке _

чась| отк.]1онений с точ}1ость}о до соть!х долей часа.
|!ри налинии двух и более отклонений в один день фамилия работника в табеле повторяется. Ёормальное
использование рабонего вр9мени - исполнение работником своих должностньтх обязанностей на рабовем
меоте в течение всей проАолжительности рабонего времени' установленной щуАовьлм договором' щафиком
рабонего времени и ггравилами в}тутреннего трудового распорялка.||ри отсутствии отклонений от
нормш1ьного исподьзования рабонего времени работником в течение всего месяца верхн'!я часть строки не

заполняется и в щафах 20 и 31 _ <Ани (насьт) неявок) отавитьоя 0 - ноль.

,{ни ло при!{'{ти'{ работника на рабоц, и дни следующие за днем увольнен1б{ отмечаются щочерком в

верхней части сщоки.
Б щафе 1 записьтватотся фамилия,имяу:. отчество сощудника'
Б щафе 2 к9чет:ътй номер) проставляется порядковь!й номера работников.
3 графе 3 <!четньтй номер) щоставляется табельньтй номер работников.
Б щафе 4 указьтвается должность сотрудника в сщогом соответствии со 1штатнь1м расписанием.

|{ри заполнении |абеля щиме}т'т!отся следу1ощие условнь!е обозначения отк:лонений от нормальной
аб

|1тоговое коли!!ество неощаботангътх дней запись!вак)тся в щафь:20 (с 1цо 15 число отчетного

месяша) и 31 (с 1 по 31 число отчетпого месяца). |{о полж!{ости сторож' а также замещающих
педагоги!{еских работников, в итоговое количеотво ощаботаннь1х часов запись1ва|отся в щафьт 20 (с 1

по 15 число отчетного месяца) и37 (с 1 по 31 число отчетного месяца.

[1ри рольнении работников в течение расчет!{ого периода щедоставляется отдельньхй ]абель за

ощаботанньтй период времени' не позднее' чем за 10 рабои:лс дней до дн'! увольнения'. 1абель по

завершению расчетного месяца не должен содержать сведени'1 об увол9нттьтх работниках. 3аполненньтй

|абель подписьтвается работником, ответственнь1м 3а заполнение табеля, в сщоке <1'1сполнитсль)' и

ру^',опите,ем образовательной организации в сщоке кФтветственньтй исподнитель)) и в установленнь1е
сроки сдается в й(9 |-{Б.

|1ри вьтявлении отю1онений в 1абеле при проверке сотудником }у1(} !Б, 1абель возвращается

ответствснному лицу образовательной организации для исправлен}1'1 ошибок. |{осле устранен|б1 замечаний в

мку цБ предоставляется новьтй вариа:1т 1абеля.

п одолжительности ра0очего вр9мени:

3\! Ёаименование показателя (од
1 Бьтходнь1е и нерабочие праздни}!нь1е дни в
2 Работа в ночное время н
, Бьтполнение государственнь1х обязанностей г
4 Фнереднь1е и дополнительнь1е отгуска о
5 Бременная нещудоспособность, ЁЁетрудоспособность по

беременности и родам

Б

6 Фтгщск по уходу'за ребенком оР
7 {асьт сверхурочной работьт с
8 |1рогуль: п
9 нн

10 Ёеявки с ра3ре1ш9ни'1 админисщации (отгуск без сохранени'1
заработной плать!)

А

11 Бьтходнь|е по у{ебе ву
\2 !чебнь1й дополнительнь|й отгуск оу
13 3амещение отсутству}ощего педагоги!{еского ра!рзццщз зн
\4 3амещение в щуппах продленного дня 3п
15 Работа в вь1ходнь!е и нерабочие праздничнь1е дну:,; Рп
16 €лужебньте командировки к
\7 (урсьт повь11ш ен!;;я квалификации пк
18 3тгуск по уходу за ребенком инвалидом ои
19 Бьтходной день донору вд
20 Рерабочий оплачиваемь|й день нод

2\ |1риостановка действия трудового договора в свя3и с

м обилизацией сотрудника
пд

22 ,{ополнительнь1й ошлачиваемь1й вь|ходной день д$я'

прохожде ния дис пансери3а цути

д



|{ри вьтявлении руководителем образовательной организации факта несовпадени'1 щедоставленнь1х в

перви(1ном 1абеле даннь!х, связаннь1х с неполнь1м щедставлением сведений об унете рабонего времени

(щедставление работником листка нетрудоспособности, прик€ва (распоряжения) о направлении работника в

командщовку, щик?ва (распорлкения) о щедосгашлетшшл сг{т|уска раФплшу и друпх доцмент0в' в т0м !ис.}1е в

свж14 с пс!д1им щедставлением доцментов), а так)ке вь1явлением о:шибок гтосле того, как 1абель при}{'{т

мку цБ, руководитель образовательной организации обязан учесть необходимь|е изменени'| и представить

корректирующий 1абель за про|пед1ший раснетньтй период с у{етом изменений в срок не позднее сдачи
1а6еля за текуший \{есяц.

(орректщующий табель подается только по тем сощудникам' по которь{м вь|явлено несовпадение

щедоставленнь!х данн
Б строке ''Бид табеля'' указь:вается значение ''перви9нь|й'', при предст.влении 1абеля
изменени'лми' ук€вь1вается значение ''корректиру[ощий'', при этом щи заполнении
корректировки'' указь:вается :

с внесеннь|ми
показателя '!

в него
Ёомер

_ цифра ''0'' проставляется в слу{ае предоставлени'{ первичного 1абеля;
- цифрьт, \|ач|1Аая с ''1'', проставляются согласно порядковому номеру корректиру1ощего ?абеля

(корректщовки) за соответств}.ющий растетньтй период.

,(анньте корректиру}оцего 1абеля служат основанием для перерастета заработной гштатьт за
к2}лендарнь1е месяць{' щедц|ествующие текущему месящ/ начисления заработной плать|.

13. }становить лимит кассь1 у{рех(дени1о по прик€ву мку цБ' в рамках исполнени'| договора на
бу<галтерское обслуя<ивание.

,{огускается нако!1ление н!ши!{нь|х денег в кассе сверх установленного лимита в дни вь1плать1 зар!1лать|.

|{родолжительность срока вь|дачи зарплать| состав.,1'{ет 5 (гить) рабоних дней (вклюн:ш день полу{ения
н!ш1и!{нь1х денег с банковского счета на указаннь1е вь|т1лать1).

Фснование: 9казание Банка России от 1 1 марта 2014г. ]\! 3210-}.

14. 3ащатьт при изготовлении готовой продукции (работ, услуг) целятся на прямь|е и накладнь1е.
|1рямьте защать1 непосредственно относятся на себестоип1ость изготовления единиць| готовой щодукции
(вьтполнения работ, ок€[зани'! услуг).
Ёакладньте расходь1 распределятотся пропорционш1ьно прямь|м затрап1м к объему вь1ру{ки от ре€шизации
продукции (работ, услуг).
Фбщехозяйственньте расходь! у{режден},1я' произведеннь1е за отчеттълй период (месяц), расщеделяются:
- в насти расщеделяемь1х расходов * на себестоимость ре;шизованной готовой продукции, ок.ваннь!х работ'
услуг щопорцион;шьно црямь|м затратам по объему вь!ручки от ре:}лизации продук1ии фабот, услуг);
- в части нерасщеделяемь!х расходов - на увеличепие расх0дов текущего финансового года.
€умма защат' цроизведеннь]х у{реждением в результате реализации товаров' в том числе в процессе
продвю|(ен}1'1 товаров' относится к издержкам обращения.
Фснование: цунктьт 134-136 14нсщукции к Бдиному ш1ану счетов )Ф 157н., гункть| 20,28'зз €[€ <3апасьт>.

15. Расходами, которь1е от!{осятся на се6естоимость готовой щодукции (вь:полненньлх работ, ок?вь|ваемь!х

услуг), признаются:

- все матери€шьньте расходь|' кроме обшехозяйственнь!х, г1аствующие в процессе изготовления готовой
продукции ( вьтполнену1я работ, оказани'| услуг);
- расходь! на о|1лац щуда персон€}ла' у{аствутощего в процессе изготовления готовой продукции
(вьтполнения работ, ок€вани'1 услуг) (кроме админисщативно-уцравлен(!еского персонала);

- начисленнь1е суммь! взносов на обязательное пенсионное (социальное, медицинское) страхование;

- суммь| начисленной амортизации по основнь1м средствам' используемь!м в процессе изготовления готовой
продукции (вьтполтления работ, ок[ван!{'{ услуг).

,{оходьт от предоставлени'{ щава пользования активом ( арендная гшлата) призна!отся доходь| текущего

финансового года с одновременнь{м умень|цением предстоящих доходов равномерно (ежемесяяно) на
протяжении срока пользования объектом у]ета арендь| .

Фснование гункт 25 €тандарта к Аренда>.
Б отноплении платнь1х ус'уг' по которь|м срок действия договора менее одного года, а дата начЁ!ла и

око1т!{ани'1 исполнен|{'! договора приходятся на разнь1е отчетнь!е годь|' учреждение применяет г1оложения

€[€ к,{олгосрочнь1е договорь1). ,{оходь: по таким договорам призна|отся доходами текущего года

р;шномерно в последний день каждого месяца до истечения срока действия.договора'

9нрех<дение формирует резерв .'' "''""'"'ьнь|м долгам в конце каждого отчетного периода' не позднее

последнего дн'! отчетного периода. Фснование д]1я создания резерва - ре!пение комиссии у{ре)кдения по

посту|1лению и вьтбьтттдс активов' оформленное по результатам инвентариза1{ии задолженности на



основании документов ' 
г{одтвержда|ощ!ж сомнительность долга. Беличина ре3ерва р;шна вели!1ине

вьтявленной сомнительной задолженности. Фснование: п. 1 1 сгс к,{оходьт>.

16. Расходьт, произведеннь1е в текущем отчетном периоде' но относящиеся к будушим
отчетнь!м периодам' г{од]{ежат отнесени}о на счет 0'401.50.000 кРасходьт будущи" периодов)' 8последствии
расходь1 спись{в€}|отся равномерно на финансовь:й результат текущего финансового года в течение цериода'
к которому они относятся. 14скшочение _ расходь{ на вь!плац отщ/скнь!х' дшя покрь1тия которь|х в

создаетоя резерв предстоящих расходов.
Фснование: гункт 302 [1нструкции к Ёдиному |1лану счетов ]\гэ 157н.
16.1. в у{реждении создается резерв :

_резерв расходов по вь||1латам персонащ
-резерв по искам' претен3ионньтм щебован}б1м _в случае когда у{реждение яв.]|'|ется отороной судебного

разбирательства .8еличина резерва устанавливается в размере щетензии' предъявленной утреждени|о в
суАебном иске либо в претензионнь!х документах досудебного разбщательства. Б с]учае если претензии
отозвань| и{\и |1о |тризнань| судом' сумма ре3ерва спись{вается с у{ета методом (краоно9 стороно).
Беличина резерва на предстояш{уо о|1лату отгусков оцреде.,1'!ется ежекварт;ш1ьно по состояни}о на 1_е число
ка)кдого из кварт€ш|ов текущего к€шендарного года (1 января, 1 ащеля, 1 :лоля, 1 октября).
в резерв на вь{т1лату персон€ша вк'1}оч!|}отся:

- ср(мь| отгускнь!х (компенсапий за неиспользованньтй отгуск) за фактинески отработанное время каждого
сощудника учре)кдения' рассчитаннь1х на дац определения резерва;
_ суммь| обязательтълх сщаховь!х взносов во внебюджетньте фондьт' соответствук)щие размеру отщ/скнь!х,

рассчитаннь1х на дац оцределени'{ резерва.
€умма отгтускньтх рассчить!вается как произведение колит!ества не использованнь1х всеми сощудниками
учреждения дней отгусков на конец кварт€ша (по дагтньтм кадрового щета) на средний дневной заработок по

учреждени1о за последние 12 месяцев'
€редний дневной заработок по учреждению ощеделяется гутем деления ФФ1 за щед!шествутощие 12

месяцев на сРедн}о|о численность сощудников за это же время' на 12 месяцев и на 29,3 (срелнемеояч[ное
число ка.'|ендарнь|х лней).
Резерв по обязательствам' возника]ощим при постуг1'|ении зоваров. работ,

услуг' закупка которь!х осуществляется через ЁА( в сфере закупок' создается, если фактинеская приемка
осуществляется ранее р:вмещени'т (подписания) в 8{,1€ документа о приемке поставленного товара
(переланного результата работ' оказанной усщги).
,(атой признания рез9рва в бухга-г:терс1(ом учете является дата факти.теской поставки товара (вьтполненття

работ, оказания услуг).

Резерв оФажается по кредиту соответствутощих счетов анш{ити(лес{(ого Рета счета 0 401 60 000 кРезервьт
предстоящих расходов) с одповременнь1м отражением суммьт отлоя(ен|.|ого обяза:гельства 1*а

соответству}ощем счете ан!|_пити1{ес1(ого у{ета счета 0 502 99 000 к0тло>кеннь:е обязательства) на основании
полу{евнь{х от ко|!траге1{та ттервич}]ьтх док},1!|ентов (на:сладнь|х' актов' ![1А) и ре1шсния комиссии
учреждения (ф. 05 1 0441).

Резерв спись!вается после подписа}1|бт в Ё14€ локумента о приемке 
- 

г{ри прпзнани]1 затрат и (или) при
признании кредиторской задол:кенности по вь1полненик) обязательства' по которому резерв бь:л создан.
9точнение ранее сформирован.ного резерва отражаетоя яа дтц его расчета д0полнительной бухгаттерской
3аписью (увели.:ение резерва). 8 слутае -избь:точности суммь1 при3нанного резерва и]1и в слу1ае
г1рекращени'{ вь|поднени'| условий [ризнани;| резерва' неисп6льзованнсш сумма резерва спись{вается с
отнесени9м на умень{шение расходов (финансового результата) тецшего периода (уменьтшение резерва)'

Фснование: гункт 302. 1 14нсщукции к Бдиному плащ счетов }хгэ 157н.,гунктът 7 ,2\ €[€ <Резервьт>.

17. Расходь: на перечисление Ё[€ и н;ш1ога на прибьтль отажать по отатье косгу 189 кР1гъте доходь! ).
18. Б утрея<дении примен'1ется упрощенная система налогообложсния (АохоАь! _ расходь| *) 15%' расходь|
на от1лату н;штога ощажать по косц 189. Аоходьт и расходь| щизна[отся при н.штогообложении кассовь1м
методом. ,{атой по]гу{ени'| доходов признается день посц|1лени'{ |денея(ньтх средств на лицевой снет

учреждения. 6остав расходов для целей н'шогооб]|ожения ощеделяется в соответствии со ст. з46. 16 нк
РФ' 1{нига учета доходов и раоходов ведётся в электронном виде. Б конце года книга распочать1вается'

щонумеровьтвается' що{шгг}?овь!вается' подтверждается подписью и дечатью.

19' |{ринятие к у{ец обязательств (Аене>кгътх обязательств) осушествляется в порядке' щиведенном в

щиложении 10.

111щафьт и иное возмещение ушерба по договорам ща)кданско-правового характера нанесенного
муницип€}дьному у{рехдени}о ост€!}отоя у у{режденш[.



20. [{орядок отраже*{у1я собь;тий после отчетной дать|

|( собьттиям после отчетной датьт относятся (п. 3 |1риказа215н):
о €обьттия' которь1е подтверждают услов|'! хозяйственной деятельности, существовав|цие на

отчетну}о дац (далее - корректщу|ощие собь:тия)

€обьлтия, которь!е свидетельствухот об услов|т'1х хозяйственной деятельности' возник1пих

после отчетной датьт
(валифицирует собьлтие как €[1Ф,{ главгтьтй бухгалтер на основе своего профессионального
суждени'!. Фснование п.6 Р1нсщукции к Бдиному плану счетов ]\гр 157н' подп. (ж) п.9 €[€
<9четная политика' оценочнь!е значен|4'! и отшибки>

( корректирующ'д"{ собьлтиям относятся:

. вь!явление документ€шьно подтвержденньтх обстоятельств' указь!вающих на ||ал\{7ио у
дебиторской задолженности щизнаков безнадежной к взь1скани]о задолженности, в

частности:
о по при[{ине смерти физитеского лица - должника;
о в связи с признанием дол)|(ника банкротом, если по состояни}о на отчетну!о дату в

отно1цении него уже осуществлялась процедша банкротства;

о при ликвидации организации _ должника в части его задол)кенности по |1патежам' не

погашеннь1м по при!1ине недостаточности имущества или невозможности }п(

погатшени'1 г{редителями (утаст}ликами) указанной организации в порядке,

-'установленном3аконодательствомРФ;
о в связи с щи}{'\ти,{ судом акта' в соответствии с которь1м у{реждение ущачивает

' возможность взь!скани'{ с должника задолженности в связи с истечением срока ее

взь|скаци'{ (срока исковой давности), в том числе в слу{ае вь1несени'{ судом
определени'1 об отказе в восстановлении прогуще1{ного срока г{одачи з€ш|влени'{ в суд
о взь{скании задол)кенцости;

о щи вь!несении судебньлм приставом-исполнителем постановления об око}г{ании

исполнительного щоизводства и о возвращении взь|скателк) исполнительного

документа если с дать: образованття дебиторской задолженности про1]1ло более пяти
лет' в следующих случ:их если размер задолженности не превь11пает размера

щебований к должнику для возбуждения производства по де]у о банкротстве |4лив
слРае если судом возвращено з€ш1вление о признании г1пательщика платежей

банкротом или црекращено производство по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточнь|х для возмещения суАебньтх расходов
завер1пение после отчетной дать1 суАебного производства' в результате которого
подтверждается н(}листие (отсутствие) на отчетную дату обязательства' по которому ранее бьтл

оцределен резерв предстоящих расходов;
завершение после отчетной датьт процесса оформления государственной регисщации права

собственнос'ги (оперативного управления), которьй бьтл инициирован в отчетном г|ериоде;

по]цчение от сщаховой организации докр{ента' устанавлива1ощего (утонттятошего) размер
сщахового возмещени'1 по страховому слу{аю' произо|пед!пему в отчетном периоде;

по.тучение информации, ук!шь1в;1}ощей на обесценение активов на отчетну|о дату или на

необходимость корректировки убьттка от обесценени'1 активов, признанного на отчетную

дату;
изменение после отчетной датьт кадастровь|х оценок нефинансовь1х активов;

обнаружение после отчетной дать|' но д0 дать1 щитт'|тия (утверждения) отиетности субъекта

отчетности' огцибки в даннь1х бухгалтерского учета или отчетности (в том числе за

предь|дущие отчетнь[е периоль:)

завер1пение после отчетной датьт щоцесса оформления изменений существенных условий
сделки' которьтй бьтл инициирован в отчетном периоде;

определение после отчетной датьт суммь{ активов и о6язательотв' возникающих при

з[вер1пении текущего финансового года в соответствии с бтоджетньтм законодательством РФ,

распределе1{ием доходов (обязательств), установленнь1м международнь1ми согла|цениями.



|
|

€ушественное корректиР/ющее собьттие после отчетной датьт ощажается в у{ете последним днем
отчетного г{ериода гутем оформлени'{ дополнительной бухгалтерскойзалиси, либо бухгалтерской залиси'
оформленной по способу ''(расно9 сторно'', и дополнительной бухгалтерской записи до отражени'т
бухгалтерск|о( записей по завер1пентло финансового года. 1{роме этого информация о таких собь1тиях

раскрь1вается в |1ояснительной записке к отчетпости.
Ретцение о регисщации в бухгалтерской отчетности за отчетньтй год существенного корректиру[ощего

собьттия принимает [лавньтй бухгалтер 9нреждения. Фперация оформляется Бухгалтерской справкой (ф.

0504833).

|1осцпление после отчетной дать1 перви[{нь|х у{етнь|х документов' оформлпощих фактьт
хозяйственной жизни, возник!]]ие в отчетном периоде' не является собьттием после отчетной датьт.

1{ некорректирующим собь1тиям относятся:

. принятие ре1цения о реорганизации' ликвидации|1ли измен9нии типа учреждени,[' о котором
не бьтло известно по состояни}о на отчетную дац;

. существенное посцпление или вь1бь!тие активов' связанное с операци'1ми' инициированнь1ми
в отчетном периоде;

. возникновение обстоятельств (в том числе чрезвьтнайньтх), в результате которь!х активь1

вьтбьтли из владения, пользовани'| и распоряжен|{'| у{реждени'1 вследствие их гибели или

уни[{тожени'т' в том числе помимо воли владельца' а также вследствие невозможности

установления их местонахождени'{;

о шублит1ъте объявления об изменени;{х государственной'политики, планов и намерений

г{редителя (собственника), реализаци'1 которьтх в ближайтшем булушем существенно окажет
влияние на деяте.}!ьность у{режден!,1'|;

. изменение вели[{инь! активов или обязател}ютв' щоизо{|]ед{цее в результате существенного
и3менен}б1 после отчет!{ой дать1 кшсов иносщаннь!х в;ш1от;

. г{ередача после отчетной дать| на аутсорсинг всей или значительной части функший
(полномоний), осушествляемь|х у{режд9нисм на отч€тну1о дату;

. щ)инятие после отчетной дать1 ре1шений о прощении долга по кредиц (займу, ссуде),
возник|цего до отчетной датьт;

. нач€шо судебного щоизводства' связанного иск.,1|очительно с собьттиями, цроизо!цсд|цими
после отчетной датьт;

. изменени'{ законодательства' в том числе утверждение нормативнь1х правовьгх актов'
оформл.шощ[о( нач€}по ре€}лизации'. изменение и прекращение государственнь!х прощамм и
проектов' зак.]11очение и прекращение действия договоров и согла{цений, а так)ке инь|е

ре1шен|бт' исполнение которь1х в блихайцлем будушем существенно повли'|ет на велц(лину

активов, обязательств, доходов и расходов.

Ёекорректиру}ощее собъ|тие после отчетной датьт отражается в бухгалтерском у{ете гутем
вь|полнени'{ бухгалтерскутх записей в периоде' след1ющем 3а .отчетнь!м. йнформаци'{ о так}{х ообытиях
ощажается в текстовой части |1ояснительной записки к отчетности за отчетньтй период. Расщьттию при
этом подле}кат:

. краткое описание (характеристика) таких собьттий;

. оценка последствий ю( насц[шенрт'{ в денежном вь|р:ркеъ{ии, а если такая оценка невозможна'

факт и щичинь| этого цодле)кат расщь|ти}о в |{ояснительной записке к отчетности.

2 1 . Фперации по ре€1]|изации вторсь1рья от ликвидаций основнь!х средств отажать провоАкой Ат 8''205 .7 4
косгу {!,! (т х.401 . 10 косгу \72. Аоходьт от ре€шизации остс1}отся у учрех{дения.

22, Бухга:ттерская отчетность составляется |1а основании ан€шити!теского и синтети!!еского г|ета по формам,
в объеме и в сроки' установленнь1е у{редителем и !{нсщукцией о порядке ооставлени'1' представления
годовой квартальной отчетности государственньтх (муниципальньтх) бтодх<етньтх и автономнь1х унреждений
(поиказ Р1инфина России от-25 марта 2011 г. }ч[ч 33н)'



Б части операций, ук€}занньгх в щнкте 5.2, составляется бюджетн:и отчетность в соответствии с прикд}ом
]у1инфина России от 28 декабря 20 10 г. ]чгч 1 9 1н.

23.|{орядок передачи докр{ентов бухгалтерского у{ета при смене руководителя и главного бухгалтера:

|{ри смене руководителя или гл[вного бухгалтера у{реждения(Аалее _ уволь!т:лемьте лица) они обязагтьт в

р€|мк€!х передачи дел заместите.'11о, новому должностному лицу' иному уполномоченному должностному
лищ учре)!цения(Аыхее _уполномоченное лицо) передать докр{енть! бухгалтерского у{ета' а такх(е печати и
|штамг1ь!' хра1л:{щиеся в бухгалтерии.

|{ередана бухгалтерск|п( докр{ентов и печатей проводится на основании прик'ва руководителя у{реждения
или !{омитета образования, осуществ.,1'{]ощего функции и полномочш{ у{редителя (Аалее _ унредитель).

|{ередана документов бухунета, пе.!атей, |птампов осуществ.,ш1ется щи у1аст!4'\ комиссии, создаваемой в

г{реждении' оформляется актом приема- передачи, с перечнем следующих докр{ентов:

_у{етная политика;

_кварт€}льнь1е и годовь1е бухгалтерские отчеть! и балансь:, н[ш0говь1е дек.т1арации;

- по |1ланировани1о' вт.ч. |1лан финансово- хозяйственной деятельности, государственное ,,.]"'", *''-
щафик закупок;

_ бухгалтерские р9гисФь1 синтети:{еского и ан€шити:{еского )д1ета' н€ш1оговь|е регистрь|, о задолженности
учреждени'{' о состоянии лицевь|х счетов;

-по учету зарг1лать1 и кассь{;

_договора с поставщиками и подрядчиками' о покупателями услуг и работ;

_у{редите-льнь1е документь1 и свидетельства' о недвижимом имуществе' об нематери!шьнь|х активах и
товарно _ материальнь1х ценностл(;

- акть| св9рки расчетов' акть| ревизий и проверок, бланки сщогой отчетности;

- иная бухгалтерская документаци'т,

Акт щиема-передачи оформляется в последний ра6оэий день уволь|{'!емого лица в Рреждении'
составляется в3 -х экземгшярах

[иректор мАоу [имт*азия м 1 / /г.Б. Бшрвергп/


